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Anotace

Tato diplomová práce zkoumá koncept názorového vůdcovství. Snaží se ho definovat,

popsat jeho zrod a vývoj a následně jej vztáhnout na českou mediální obec a její současné

představitele. Diplomantka přitom vychází z literaturou podloženého předpokladu, že takzvaní

opinion leaders, česky názoroví vůdci, se nacházejí uvnitř každé sociální skupiny či komunity.

Jsou to jedinci s nadstandardním osobním vlivem na proces rozhodování a utváření názorů lidí

ve svém okolí. Jedinci, na které se lidé obracejí se žádostí o radu, relevantní informace nebo

kontext ve chvíli, kdy se cítí nejistě či nerozhodně. Právě možnost mít na koho se obrátit

považuje autorka této diplomové práce při výkonu novinářské profese, která vyžaduje

kritickou práci s informacemi, objektivní nahlížení na události a schopnost rychle se

zorientovat v často nepřehledném tématu, za zcela klíčovou. Poté, co v úvodní fázi nabídne

teoretické rámce k důkladnému poznání konceptu názorového vůdcovství, se tak diplomantka

v praktické části zaměřuje na názorové vůdce v řadách současných českých novinářů. Vlastní

výzkum má dvě části – ta první se formou dotazníkového šetření snaží tyto specifické novináře

či novinářky identifikovat. Vychází přitom z dat nasbíraných od respondentů z redakcí všech

typů předních českých médií. Na kvantitativní výzkum pak navazuje druhá, kvalitativní fáze. Ta

se prostřednictvím polostukturovaných rozhovorů snaží identifikované názorové vůdce

konfrontovat s tím, jak je na ně nahlíženo a zároveň blíže popsat fenomény, které tyto jedince

provází.

Annotation

The objective of this master’s thesis is to examine the concept of opinion leadership–

to define it, to describe where it originated from, how it has developed over time, and finally,

to apply this phenomenon to the Czech journalist community and its current members. Based

on relevant international literature, the author of this paper assumes that opinion leaders

exist in every social group or community around the globe, possessing an extraordinary

personal influence on the decision-making and opinion-forming process of the people within

their social network. Simply put, opinion leaders are the individuals to whom others look for

guidance, credible and accurate information and context when they are in doubt or

experiencing indecisiveness. For journalists, the possibility to have someone to whom they

can turn for all the above-mentioned is crucial, the author believes, for it is a daily part of the

profession to handle information cautiously, to evaluate news critically and objectively, and to

get acquainted with a confusing topic in a relatively short period of time. Firstly, the paper

offers a thorough theoretical framework for understanding the concept of opinion leadership,

which is followed by a practical part consisting of a two-phase research examining opinion

leaders in the ranks of Czech contemporary journalists. The first phase aims to identify those

individuals by carrying out questionnaire survey among journalists working for leading Czech

media companies, while the second one, being more of a complementary project, aspires to

confront the identified opinion leaders with how they are perceived by their peers, and to

understand and describe some of the phenomena that occur along with their status.
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Úvod

Tato diplomová práce vznikala v období mezi únorem a červencem roku 2020, tedy

v době, kdy svět zasáhla pandemie koronaviru. V posledních dnech dokončování tohoto textu

v několika regionech České republiky stále platila povinnost nosit roušky, některé sektory

ekonomiky se jen pomalu probíraly zpět k životu a cestování do zemí Evropy i zbytku světa

bylo záležitostí více než komplikovanou.

I díky svým bezprecedentním rysům tato doba vyjasnila a ukázala řadu věcí – mezi nimi

i fakt, že v časech celosvětové krize, v časech celospolečenského zmatku a všudypřítomných

obav o zdraví, dostávali více než kdy jindy prostor lidé se silným hlasem. Ať už šlo o výrazné

jedince z řad lékařů a dalších zdravotníků, hasičů, policistů, duchovních, politiků a politických

kandidátů, bloggerů, influencerů, youtuberů nebo třeba novinářů.

Více než kdy jindy se lidé, kteří neměli vlastní názor na to, jak závažná či naopak uměle

vykonstruovaná situace je, která opatření platí a která z nich skutečně mají smysl nebo kde

čerpat informace, čemu věřit a čemu naopak ne, obraceli na osoby, které názorem

disponovaly. Osoby, které přesvědčivě argumentovaly, měly více informací, věrohodnější

informace anebo alespoň dokázaly působit dojmem, že jsou v tu chvíli velmi cenným

informačním kapitálem vybaveny.

Takovéto jedince, ke kterým se ostatní obracejí a kteří mají potenciál či schopnost

ovlivňovat utváření názorů svého okolí, odborná literatura označuje za názorové vůdce. Jejich

existenci teoretici prvními výzkumy potvrdili už v první polovině 20. století, není ale pochyb o

tom, že diskuze o přítomnosti lidí, kteří vedou a lidí, kteří naopak následují, v historii sahá

mnohem dál.

Nezáleží přitom na tom, jakou komunikační platformu názorový vůdce využívá

k ovlivňování svého okolí. Od dob debatování v krčmách, sousedských schůzí a rodinných

setkání se vyspělá část světa zcela jistě výrazně posunula a stále více posouvá k diskuzím

vedeným v prostředí sociálních sítí a dalších platforem síťových digitálních médií.

Stejně tak není určující ani to, z jakého sociálního patra a prostředí člověk pochází.

Názorovým vůdcem nemusí být výhradně člověk, jehož profese k tomu konotačně vybízí, ba

naopak – může to být dobře informovaný soused, „moudrý“ majitel populární kavárny nebo

třeba spisovatelka, která veřejně vystupuje a sdílí názory, které s částí společnosti rezonují.
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Cílem této práce je prozkoumat koncept názorového vůdcovství a následně jej

vztáhnout na českou novinářskou obec, a to primárně se záměrem objevit, zda se mezi

současnými českými novináři názoroví vůdci nacházejí. Dalším cílem, odpoví-li data nasbíraná

při první části výzkumu kladně, bude tyto specifické jedince blíže poznat a odpovědět na

následující otázky: jsou si novináři, které jejich okolí považuje za názorové vůdce, svého

sociálního statusu uvnitř novinářské obce vědomi? A jde z jejich strany o výsledek cílené

dlouhodobé činnosti, nebo jen vedlejší produkt novinářské praxe?

Vlastní výzkum prezentovaný v praktické části této diplomové práce se bude skládat ze

dvou částí. Tou první bude dotazníkové šetření mezi současnými českými novináři ze všech

typů médií. Cílem tohoto kvantitativního výzkumu bude zjistit, zda novináři dokážou ve svých

řadách identifikovat názorové vůdce.

Respondenti budou rozhodovat o názorových vůdcích ve čtyřech tematických

oblastech, které kopírují vnitřní uspořádání redakcí předních českých médií. Výsledkem

dotazníkového šetření by tedy měla být nejméně čtyři jména novinářů či novinářek, které

ostatní novináři vnímají jako jedince s určitým osobním vlivem. Tito konkrétní muži nebo ženy

pak budou předmětem druhé, navazující části výzkumu. Ta se bude sestávat z kvalitativních

polostrukturovaných rozhovorů, jejichž cílem nebude, na rozdíl od první části výzkumu,

vynášet obecná tvrzení o názorových vůdcích v řadách českých novinářů, ale spíše tyto osoby

blíže poznat a popsat fenomény či jevy, které je doprovází.

Výzkumu a prezentaci vlastních zjištění předchází část teoretická. Ta vysvětlí, v čem

koncept názorového vůdcovství spočívá, zasadí ho do potřebného kontextu a zároveň

poskytne teoretická východiska k možným způsobům identifikace názorových vůdců a k jejich

dalšímu zkoumání.
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1. Teoretická část

Jedinci, ke kterým se ostatní lidé obracejí při hledání pomoci s formováním názorů na

nejrůznější předměty a oblasti (Weimann, 1994). Tak se dá shrnout jedna ze současných

definic pojmu opinion leader, do češtiny překládaného jako názorový vůdce. Je jednou

z mnoha. To, že v jakékoliv sociální skupině či komunitě existuje hrstka nebo skupina jedinců,

které jejich okolí považuje za zdroje věrohodných znalostí a informací o určité oblasti a kteří

tak mají zvláštní vliv na procesy rozhodování a utváření názorů lidí kolem sebe, dokazují

desítky let sociálněvědních výzkumů.

Koncept názorového vůdcovství tak patří k těm konceptům, které mají relativně

dlouhou historii, prošly si vývojem a lze je definovat mnoha způsoby. Všechny definice se ale

do určité míry opírají o studie, které se tomuto konceptu systematicky věnovaly jako první či

jedny z prvních.

Úvodní kapitoly teoretické části této diplomové práce tak náleží právě historii. Vrací se

do doby, kdy byl koncept názorové vůdcovství poprvé pojmenován a dále zmiňuje všechny


[…]


strategie nebo něco podobného, to vůbec ne.

A na debaty chodím jenom v okamžiku, kdy jsem sám přesvědčený, že to téma je skutečně

něco, o čem já můžu mluvit. Dám příklad – dostal jsem pozvánku na debatu o tom, jak bude

Česká republika vypadat za sto let. A to je něco, na co já si třeba nevěřím. Omluvil jsem se

studentům, že na tohle já se necítím, že si nemyslím, že bych na to měl dostatečné vzdělání,

zkušenosti a znalosti, abych o tom mohl mluvit. Ale když přijde poznámka o tom, jakým

způsobem probíhá popularizace vědy v České republice, tak tam si myslím, že k tomu můžu

něco relevantního říct, takže s tím pak souhlasím, pokud to jen trochu časově jde.

Snažím se obecně vycházet vstříc zejména studentům, když chtějí, abych dorazil na nějakou

přednášku nebo debatu. To se opravdu snažím dorazit vždy, kdy to jen trochu jde. V minulosti

jsem odmítl školu jen jednou jedinkrát, a to šlo o jednu univerzitu a důvod byl ten, že ta paní,

se kterou jsem to komunikoval, si vymyslela věci, které nebyly pravdivé, takže jsem je nemohl

brát jako relevantní partnery a musel jsem to odmítnout.

Než ale vypukla pandemie, tak jsem byl v průměru na nějakém setkání jednou za každých

deset dní, ať už to bylo setkání se studenty, nebo veřejností nebo třeba šlo o univerzitu

třetího věku nebo jiná speciální setkání pro seniory. Teď mě třeba čekají nějaká pozvání do

knihoven. Ta paleta je skutečně široká.

A když to jenom trochu jde, tak se snažím s veřejností potkávat, protože si myslím, že u nás

jako veřejnoprávního média je to součást toho, co bychom měli dělat, aby ti lidé měli s námi

přímý kontakt, aby se mohli ptát na to, co je přímo k naší práci zajímá. Takže to souhlasím

vždy. Největší problém je ale skutečně ten čas, teď třeba řešíme nějaký termín se Znojmem a
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pro mě je to samozřejmě prakticky celý den tvořený cestou tam, setkáním a cestou zpátky. A

to já časově úplně ne vždy dobře zvládnu.

Takže obecně věříte spíše v osobní kontakt než komunikaci přes sítě?

U některých skupin určitě. Pokud to jen trochu jde, tak s lidmi přes sítě komunikuju, ale ne

tak, že bych třeba každý den přidával nějaký post. Já myslím, že na Facebook postuju skutečně

velmi málo, zhruba jednou za několik týdnů, jen v okamžiku, kdy si myslím, že mám skutečně

něco opravdu nosného, co bych tam dal. Nepřidávám tam takovou tu denní agendu, takhle já

nefunguju.

Pro mě je určitě velmi cenné, když se s lidmi můžu potkat osobně. To, na co se ptají, jakým

způsobem se ptají, co považují za důležité, co jim chybí, to je pro mě samozřejmě velmi

důležitá zpětná vazba. Ale nejlepší je celkově to osobní setkání s lidmi, protože už jen to, že

ten člověk si dá tu práci, dá do toho tu energii a ten čas a někam přijde, tak tím ukazuje, že má

daleko větší zájem se o něčem bavit a skutečně něco řešit. Je to daleko větší zapojení toho

člověka než napsat jen komentář na sítích. A proto je to pro mě daleko relevantnější.

Pracoval jste někdy ve svém volném čase na svých komunikačních schopnostech? Na

schopnosti argumentovat, improvizovat, veřejně vystupovat?

Moje cesta do médií je trochu obrácená než u většiny lidí. Většina lidí přijde do rozhlasu nebo

do televize a pak jde třeba moderovat různé akce. U mě to bylo obráceně, já jsem začal

nejdřív komentovat venku sportovní akce a potom jsem přišel do televize. Pro mě tedy velkou

průpravou bylo to, co dělám dodnes – komentuju závody v běhu, ve vodním slalomu a na

horských kolech. A tam musí člověk improvizovat permanentně, neustále dělá rozhovory,

neustále komentuje aktuální dění, střídá jazyky a naučí se tím spoustu věcí.

Když dám příklad z pražského maratonu, který už komentuju zhruba deset let, tak tam, když

jsem začal dělat pozici hlavního komentátora, tak to vypadalo tak, že jsem začal mluvit v půl

osmé ráno a s mým parťákem jsme pak skončili až v 16:15 a mezitím byla pauza jen když se

hrála hymna nebo byl startovní výstřel. A jinak jsme celou tu dobu mluvili, komentovali závod

a popisovali, co se tam děje. A to pro mě byla obrovská škola, protože jsem se takhle hodně

vymluvil. Ale že bych absolvoval nějaké kurzy kromě toho, že jsem se v rozhlase a televizi učil

správně číst, tak to ne.
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Měl by podle vás novinář být osobnost, ke které ostatní lidé svým způsobem vzhlíží? Nestává

se tím zbytečně předmětem zpráv, místo toho, aby o zprávách informoval?

Měl by to být člověk, ke kterému má divák důvěru. To vysílání by ale nemělo být o tom

moderátorovi, má to být o hostovi, má to být o těch informacích a o tom, co se divák dozví. A

ten člověk, který to moderuje, je jen tím, kdo předává tu informaci. Takže pokud by o něm

někdo řekl „tohle je osobnost, ke které já vzhlížím“, tak ať je to jen z toho důvodu, že to

znamená „mám důvěru v tohoto člověka, mám důvěru v to, že to, co mi přináší, je relevantní,

můžu se na to spolehnout a má to hodnotu“. Nemělo by to být ve stylu nějakého zbožňování

nebo něčeho podobného, o tom by to být nemělo. Vysílání by se nikdy nemělo dostat na

druhou kolej za člověka, který tam je jako moderátor, vždy by na prvním místě mělo být právě

to vysílání.