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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená diplomová práce Elišky Kolomazníkové naplňuje schválené teze z 30. května 2019 (viz str. 69-71).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V teoretické části práce (viz str. 4-31) diplomantka prokazuje schopnost syntézy odborné literatury a pramenů,
včetně jejich kritické reflexe. Slova chvály je možné použít i u praktické části práce, v níž jsou aplikovány nejen
metody kvantitativní (viz dotazníkové šetření a jeho výsledky na str. 33-47), ale též kvalitativní (viz
polostrukturované rozhovory s názorovými vůdci v řadách českých novinářů obsažené na str. 48-58).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce obsahuje jen minimum chyb a překlepů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předložená magisterská práce Elišky Kolomazníkové si zaslouží býti obhájena - a to s nejlepším možným
hodnocením.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Pokud by měla diplomantka navrhnout alternativní výběr tematických oblastí, na které se zaměřilo její

dotazníkové šetření (viz str. 59) než design, jenž je v práci obsažen, jak by takový výběr zněl?
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Shoda práce se pohybuje pod pěti procenty (1 %).

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15. září 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.